mede, differunt. Hæ tamen varietates quæ sint, quàm paucissimis dicemus.

IV.—1. *Tetanus rectus* nominatur morbus, quando muscoli, cùm qui anteriora versus corpus inflectunt, tum qui retrorsum, spasmò æquè polent, atque corpus, in tabulæ rectæ similitudinem, in longitudinem porrigunt :

2. *Opisthotonos*, quoties, spasmò correptis cervicis spinæque musculis, caput truncusque retrorsum vehementer flectuntur :

3. *Emprosthotonos*, ubi in spasmos rapiuntur muscoli, quibus truncus, maximè caput, proclinatur :

4. *Trismus*, denique, si rigescunt muscoli, quibus maxilla inferior superiori attrahitur. Horum musculorum spasmus, semper *tetani recti* et

opisthotoni, quibus formis plerumque apparet morbus, quem persequimur, signum est.

V. HILLAREIUS * putat, *tetanus rectus* esse majorem tantum *opisthotoni* gradum; dum prorsus contrarium affirmat MOSELEIUS †, qui suam opinionem firmare conatur, conferendo, quam rationem, inter se, numero et vi habeant, musculos corporis posteriores et anteriores. Meâ verò opinione, hæc collatio parum interest, neque controversiam distrahit. Mihi magis inclinatus animus, ut HILLAREIO accedam; cum præsertim, sub finem *opisthotoni*, ubi musculos numero multò plures spasmi corripuerint, *tetanus rectus* haud rarò superveniat.

VI. *Emprosthotonos* adeò rarò apparet, ut quidam dubitaverint, utrum, necne, existat.

CLARC

* Vide HILLAR. *On the Diseases of BARBADOS.*

† Vide MOSELEI. *On Tropical Diseases.*

CLARCIO * semel oblata est occasio videndi, spasmos modò anteriores musculos vehementius afficere, modò posteriores ; sic profectò, ut in eandem vitam *opisthotonos* et *emprosthotonos* conspirare viderentur. Alterum exemplum, huic ferè per omnia simile, literis prodidit SAUVAGESIUS.

VII. *Tetanus* in *idiopathicum* et *symptomaticum* dividi potest. Ille ex frigore, vel frigore simul et humore, corpori calefacto admotis oritur : hic, e nervis vulneratis aut læsis. *Tetanus* ex frigore, plerumque post quatuor quinqueve dies incipit : e nervis autem aliquà læsis, rarò ante dies decem quatuordecimve ; nunquam ferè post quindecim, licèt interdum multo seriùs.

SIGNA.

* Vide CLARC. *On the Diseases of INDIA.*

SIGNA.

VIII. QUUM CHALMERUS * *tetanium* in tres periodos dividerit, signa singularum propria narabimus. Has tamen periodos non semper æquè evidentes esse, concedendum est. “*Tetani,*” ut ait BONTIUS, “tam repentinus et subitùs est
 “aliquando impetus, ut dicto citiùs homines rigidi, non secùs ac statuæ, permaneant.” At plerumque hic morbus lentiùs obrepit, neque tam citò in tantam sævitiam increscit.

IX. PERIODUS PRIMA.—Mala, de quibus tetanicus, maximè qui ex frigore morbum nactus est, primùm solet conqueri, sunt lassitudo insolita, et sensus totius corporis molestus, iis profectò haud absimilia, quibus distillatione laborantes afficiuntur. Eodem ferè tempore, musculi

* Vide LOND. *Medical Observations and Inquiries.*

culi cervicis et humerorum usquè eò rigescunt, ut æger caput neque in alterutrum latus inclinare, neque deorsum proclinare queat, nisi eòdem simul truncus flectatur. Radice simul lingue dolente, et rigescentibus musculis, qui inferiorem maxillam superiori attrahunt, æger potest, ut sanus, neque datum alimentum dentibus conficere, neque confectum devorare.

X. Cùm eò (IX) perventum est, dolor vehemens, tanquam ex aliquo distrahente, sub cartilagine *ensiformi* sentitur, et hinc identidem dorsum subitò petit. Quò cum pervenit, cervicis musculis spasmò vehementiùs correptis, caput retrahitur; atque, musculis *masseteribus* et *temporalibus* itidem affectis, maxillæ superiori quàm maximè attrahitur et apprimitur inferior. Nunc devorare multo, quàm antea, difficilius est; et quoties, per remissiones, devorare æger aggreditur, spasmi confestim vehementiores redeunt.

XI. Ex

XI. Ex quo tempore, morbus eò (x) gravitatis increvit, spasmi, vertebrarum viâ, ad inferiorum membrorum musculos proficiscuntur, atque hos in gravissimas contractiones rapiunt. Per primam *tetani* periodum, arteriarum ictus modò tardi sunt et duri, modò prorsùs naturales.

XII. *PERIODUS SECUNDA*.—Neque *tetanus*, simul ut eò (xi.) processerit gravitatis, cursum sistit. Dolor sub cartilagine *ensiformi*, sextâ quaque quartâve horæ parte, redit; atque, illico pòst, muscoli spinæ et inferioris maxillæ in gravissimos cientur spasmos, qui, non ante pauca temporis minuta, remittunt. Nunc, licèt rigiditas musculorum ferè perpetua sit, at hi tamen, in spasmos violentissimos, loquendo, quolibet animi corporisve motu, aliisque causis vel levissimis, rapiuntur. Arteriæ, singulis temporis minutis, a quadragies ad octogies, atque, ut ait CHALMERUS, solito duriùs micant. Inter autem accessiones, aliquanto celeriùs moventur.

XIII. Fa-

XIII. -Facies identidem pallida est. Sæpius tamen, supra consuetudinem, rubra est; ejusque notæ, quantis doloribus æger crucietur, verbis significantiùs exprimunt. Increscente morbo, vultus, faciei interdum etiam oculorum musculis in gravissimos spasmos raptis, horrendum in modum distorquetur,

XIV. *PERIODUS TERTIA.*—Cùm primum eò (XIII.) pervenerit *tetanus*, spasmi, brevioribus temporibus interpositis, nempe singulis fermè minutis, graviores regrediuntur, et diutiùs perstant. Membrorum superiorum musculi in contractiones cientur. Musculis totius corporis rigidis, corporeque, supinus si æger sit, duntaxat occipitio et calcibus lectum contingente, spina speciem arcûs repræsentat. Interdum, spasmis subitò et vehementer intentis, æger lecto in longinquum dicto citiùs ejcitur. Certiores nos facit CHALMERUS, carporum et digitorum musculos incolumes manere. At a MOSELEIO acci-

pimus, omnes ferè tetanicos pollices manuum involas digitis comprimere.

XV. Hac morbi (xiv.) periodo, arteriarum pulsus sunt celeres, exiles, et inæquales. Spiritus itidem solito celerius atque interruptè hauritur. Cor vehementer palpitatur. Calor corporis, qui antehac vix, si omnino, naturalem excedebat, nunc sæpe multum intenditur; atque summa identidem cutis sudore manat, imò etiam maculis rubris, miliaria semina simulantibus, subinde efflorescit. Haud rarò calor adeò non intenditur, ut, in his ægris summum ubique corpus, in illis extrema membra, inalgescant et inhorrescant. Sudor, qui summo corpore emanat, haud rarò frigidus est, atque lentus.

XVI. Nonnunquam tetanicis ventriculus nausæa aut vomitu afficitur; at multo tamen sæpius naturalis est, et cibos non solum appetit, sed
etiam

etiam devoratos, si quando devorare potest, ut sanus perficit.

XVII. Abdomen, præ vehementibus musculorum spasmis, retrorsum validè trahitur; et tactu sæpenumero durum, sicuti tabula, est: Tetanicorum semper astricta est alvus; quod signum nonnulli existimârunt magnâ opii vi oriri, quam devorandam curare solent medici. Nobis autem videtur, morbo quodam ipsius alvi effici, quem comitem *tetanus* habet; eòque magis, quòd, cadaveribus tetanicorum incisis, alvus quorundam, per totam longitudinem, constricta reperta est; in aliis una ejus pars in aliam accepta.

XVIII. Anus, præ spasmis fibrarum musculosarum, quarum est eum claudere, interdum usque eò constringitur, ut clystèrem intromittere nequeat. Aliàs, fibris, quæ vesicæ osculum

constringere solent, enixè contractis, nihil quicquam urinæ potest egeri.

XIX. Per totum morbum, somnus multùm interpellatur: at maximè sub finem, ubi miserandus æger dies noctesque vigilat; si quando enim vel somniculosus tunc evadat, resævientibus spasmis confestim excitatur.

XX. Mens plerumque, usque ad ultimum, sana est. Interdum tamen, morte instante, atque omnibus corporis functionibus turbatis et conquieturis, delirium nascitur.

XXI. Nonnunquam, ante mortem, æger, ex toto, cæcus fit; haud rarò etiam surdus, vel surdaster. Tandem, infandis cruciatibus, fame et siti confectus, atque plerumque omnia unà simulque membra convulsus, tetanicus mortem occumbit.

XXII. Non-

XXII. Nonnunquam, ante mortem, musculi relaxantur. Post mortem, interdum brevi flaccidi fiunt; interdum manent rigidi.

XXIII. Ineunte morbo, sanguis naturalis est: incremente verò, solito dissolutior fit; atque ægriùs coit, imò strias interdum supernè repræsentat. Pelliculam autem albidam, qualis inflammationem urgere significat, rarò exhibet. Interdum tamen, ut ferunt auctores, ei hujusmodi pellicula obducitur; et tum, forsàn, maximè, cùm, in frigidioribus regionibus, homines corpora pleni *tetano* corripuntur.

XXIV. Signa primæ periodi, interdum biduum triduumve, antè perstant, quàm ingravescunt. Sæpius tamen *tetanus* brevi increcit ad summam sævitiam; atque, modò viginti quatuor horis, modò triginta sex, modò quadraginta octo, saltem plerumque ante quartum ab initio diem, ægrum absumit.

CAUSÆ REMOTÆ.

XXV. QUIBUS legibus *nervosum genus* pareat, adeò etiam nunc obscurum est, ut nihil aliud, quàm conjicere, quid sit proxima *tetani* causa, possimus. Veruntamen animadvertendo, in quo proclivitas in hunc morbum consistat, multa et quidem utilissima, de ejus natura et curatione, cognoscimus.

XXVI. *DEBILITATEM GIGNERE SPASMUM*, medicorum effatum seu axioma est, quod, quoad *tetanium* attinet, magna ex parte verum putamus. Hic enim morbus mortalibus, qui regiones curru propinqui solis æstuosas incolunt, ferè proprius est; namque, licèt nonnunquam, at rarissimè tamen eos invadit, qui in frigidis pigrisque locis inhabitant. Mor-

talium

talium corpora vehemente et diuturno calore debilitari et laxari, sat̄is sup̄erque constat. Ver̄um, in calidis regionibus, verisimillimum est, præter magnam et perpetuam vim caloris, aliquid esse, quod, nervos afficiendo, homines *tetano* obnoxios facit. Ut sic opiner, idcirco adductus sum; quòd, ubi tellus sole torrida est, vel robustissimi hominum *tetano* opportuni sunt, neque, ubi campi frigore pigrent, imbecilli, præ cæteris, apti sunt, qui hoc morbo plectantur.

XXVII. Quantum calida regio valeat, ad homines aptos faciendos, quos *tetanus* incurset, apparet ex eo, quod a RUSHIO, PHILADELPHIENSI, accipimus. Hic medicus, auctore SHOPEFTIO, qui, bello AMERICANO gliscente, valetudines ANSPACHINORUM militum, sub signis BRITANNICIS, inter oppugnandum NOVUM EBORACUM, anno millesimo septingentesimo octogesimo primo, sacrandâ principum pactione militantium, regebat, quique ipse GALLI-

cos chirurgos, post urbem conditionibus deditam, auctores habuit ; certiores facit, GALLICORUM militum, qui AMERICANIS auxilio venerant, eos solos in *tetanus* pronos fuisse, quos, protinus ante oppugnatam urbem, GRASSIUS, auxiliaris classis GALLICÆ præfectus, INDIA OCCIDENTALI navibus onerariis transvexerat, et cæterorum, qui in RHODIA INSULA hiemaverant, ne unum quidem hoc morbo correptum nedum absumptum fuisse.

XXVIII. Unà cum calore regionis, intemperantia, fatigatio, diæta tenuis et infirma, morbi nuperi, cæteraque qualia sint cunque debilitantia, committere possunt, ut mortales in *tetanus* procliviores evadant. Quinetiam, a GIRDLESTONE accipimus, MAHOMETANUM quendam, qui, protinus ut a congressu VENERIS victus recesserat, in frigidarium inconsultò properavit, vehementissimis omnium musculorum spasmis

spasmis correptum esse, et, dimidiâ horâ, morte, temeritatis eheu ! pretio, punitum.

XXIX. Mortales, omni ætate, et quocunque temperamento, apti sunt, qui *tetano* afficiantur : ii tamen, præ cæteris, qui juvenili aut virili ætate sunt et temperamento sanguineo ; utpote qui, propter irritabilitatem, spasmis opportuniores sint. Mares, quàm fœminæ, hoc morbo sæpius plectuntur ; non forsitan quia aptiores sunt, qui plectantur, sed quia causis excitantibus sæpius objiciuntur.

XXX. Milites, quippe cùm duris itinerum, duris præliorum, imò innumeris præterea casibus et discriminibus objectentur, in *tetanus* per sæpe incidere, haudquaquam, profectò, mirum est.

XXXI. Nigri autem servorum, miserandum sanè mortalium genus, præ vitæ conditione, sæ-

C'

pius,

pius, quàm vel ipsi milites, *tetano* trucidantur. Causis enim, cùm quæ corpus huic morbo opportunum faciunt, tum quæ in opportuno corpore eundem concitant, magis frequentiùsque exponuntur. Cibariis invalidis, ex terræ frugibus, unà cum pauxillo salitarum carniùm aut piscatûs, compositis, vivunt. Jussa duri domini exsequendo, gravem fatigationem subeunt. Occasione oblatâ, VENERI et BACCHO se totos dedunt. Cœli interdium varietatibus ferè semper, et diurno labore sub fervido sole peracto fatigati, nocturnis roribus haud rarò, obiectantur; neque, profectò, insolitum est, opere diurno finito, se in aquam frigidam præcipitare. Quinetiam, quum, pedibus nudis, servilia officia perficiant, multa exigua vulnera accipiunt, quilibus *tetanus* concitatur.

XXXII. *Tetanus*, ut certiores nos facit BISSETUS *, rarò, in JAMAICA, in nautico PORTUS

* Vide BISSET. *Essays and Observations.*

TUS REGII valetudinario accidit ; at in nautico GRENOVICI valetudinario, in loco paludoso ad septentrionalem PORTUS REGII partem sito, haud minùs duos ex tribus agrorum, quibus membra amputata sunt, absumit.

XXXIII. Multos e GALLICIS militibus, in utraque INDIA, proximo bello, *tetanus* rapuit. Chirurghi classis, cui præfuit DACHESIUS, memorant, vulneratos nautas ferè omnes, qui navibus bellicis in terram expositi erant, *tetano* correptos esse ; dum eorum, qui in navibus remanebant, perpauci in hunc inciderunt.

XXXIV. A BLANCO * accipimus, id profectò quod satis mirum est, socios navales navium bellicarum, BARFLEURÆ et BEDFORDIÆ, *tetano* rariores multò factos esse, quàm cæterarum, quibus RODNEIUS magnus præfectus est ; etiamsi illorum neque plures, pro multitudine

* Vide BLAN. *On the Diseases of Seamen*

pugnantium, vulnera accepissent, neque accepta vulnera graviora essent sanatuve difficiliora.

XXXV. Cùm ita esset, qua ex causa nautis BARFLEURANIS et BEDFORDIANIS *tetanus* infestior erat, quàm nautis cæterarum RODNEIANÆ classis navium? Nonne, uti, præ nervorum genere ad morbosum consensum flecti cæreo, semel olim morbus comitialis in *orphano-trophio* HARLEMANO, *hysteria* alibi haud rarò, spectatores omnes terribili visu animo et toto corpore perhorrescentes invaserunt; ita horrificus *tetanus* plurimos ex vulneratis nautarum, qui longas naves, BARFLEURAM et BEDFORDIAM, complebant, invadere potuit? Hoc fieri potuisse, verisimile est, eò quòd viso hydrophobo, vel etiam canis non rabidi morsu perterrefacti, interdum, ut ferunt medici, signis hydrophobiæ correpti sunt.

XXXVI. Ex iis, quæ paulò (xxxii.) suprà,

BIS=

BISSETO auctore, memoravimus, apparet cœli habitum committere posse, ut mortalium corpora in *tetanus* procliviora fiant. Namque temperiei PORTUS REGII et GRENOVICI, si ulla omnino esset, diversitas, id profectò quod creditu difficile est ; certè tanta tamen esse non posset, quanta efficeret, ut hìc, quàm illic, *tetanus* esset frequentior et lethalior.

CAUSÆ

CAUSÆ EXCITANTES.

XXXVII. *Tetanus idiopathicus*, ut suprâ (VII.) diximus, ex calefacto corpore frigori, vel frigori et humori simul, exposito oritur. Hinc apparet, quare iis potissimum tempestatibus invadat, ubi vicissitudines caloris et frigoris maximæ atque frequentissimæ sunt, et fervidos dies pluviosi aut rorulenti vespere excipiunt.

XXXVIII. “ Nonne verò probabile est,” ait medicus ingeniosus in disputatione inaugurali, “ irritabilitatem ita a frigore esse adauctam, “ ut calor ipse diei sequentis, internorumque etiam stimulorum, quorum actio constans et sempiterna est, ad morbum excitandum sufficiant * ?”

XXXIX. Quo-

* Vide CLARC. Disput. Inaug. *De Tetano*. EDIN.

XXXIX. Quomodo frigus *tetani* concitet, explicatu imprimis difficile est. Verùm non possumus, quin opinioni hujus medici objiciamus, id profectò quod refellere non poterit, mortales interdum, sicuti a CHALMERO, GIRDLESTONE, aliisque idoneis auctoribus certiores facti sumus, *tetani* ipso tempore corripì, quo eorum corporibus frigus etiamnum admovetur.

XL. Auctor præclarus, * TOWNSENDIUS, nuperrimè probare conatus est, bilem et tenacem mucum, quibus, ex alternis caloris et frigoris vicibus, in calidis regionibus, ventriculus et alvus nimis onerantur, usque eò corpus irritare, ut, per se, ad *tetani* movendum satìs valeant.

XLI. Hic auctor, duos ægros ex GALLICO opere † citavit, quibus suam opinionem confirmaret.

* Vide TOWNSEND. *Guide to Health.*

† *L'Esprit des Journeaux.*

mare. Unus erat opisthotonicus, cui morbus tribus *tartritis potassæ stibiati* granis, quæ, acrivomitione motâ, effecerunt, ut incredibilis ferè vis tenacis et subalbidæ materiæ suprâ redderetur, sanatus est. Mala, quibus alter vexabatur, curata sunt devoratâ magnâ vi medicamenti, quod contra vermes efficax est, quodque, alvo acriter citatâ, hinc sex intestinos hostes præcipientes fugavit.

XLII. Multa præterea exempla *tetani*, quem concitâsse vermes videntur, literis tradita sunt. De uno, porrò, *tetano*, certiores facti sumus, qui *muriate hydrargyri dulci*, unâ cum opio, affatim assumpto, perductus ad sanitatem est.

XLIII. Si modò aptum sit corpus, quod his afficiatur, spasmos, tam *tonicos* quàm *clonicos*, interdum ex materiis, ventriculum et alvum irritantibus, oriri posse, nullus dubito. Verùm hujus tamen auctoris, quem (XL.) memoravi, opinionem

nionem implicitè et inconsideratè accipiendo, haud scio annon sæpissime in parum idoneam curandi rationem dirigantur medici, et medicamenta, quibus tempestivè datis morti forsitan cripiatur ager, negligant.

XLIV. *Tetanus symptomaticus* ex vulneribus quibuslibet oriri potest, at sæpissime tamen ex vulneribus punctu acceptis. Nonnunquam etiam concitatur nervo luxatis ossibus aliisque quibuscunque causis læso. Hoc autem imprimis mirandum est, vulneribus, quibus oritur, nihil malæ indolis proprium esse, unde fore, ut superveniat *tetanus*, prænoscere possimus. Imò, hic morbus haud rarò post incipit, quàm haud multùm abest, ut cicatricula confirmetur; atque adeò, nonnunquam post multò, quàm vulnus ad sanitatem pervenerit.

XLV. “ Ex observationibus,” ait medicus

D

præ-

præclarus *, “ auctorum, circa spasmos vulne-
 “ ribus supervenientes, liquidò patet, non a
 “ magnis magis, quàm paucis, imò contemnen-
 “ dis etiam vulneribus, timendos esse, parque
 “ periculum afferre.”

XLVI. Graves morbi majoris accessiones, ut a
 SHORTIO † accipimus, interdum irritatione con-
 citantur, quam ossiculum acutum, nervum cru-
 ralem offendens, moverit, atque, ossiculo subla-
 to, curantur. Certiores nos facit BOERHAVI-
 US, spasmos omnium musculorum nonnunquam,
 nudatum nervum forcipe chirurgi tangendo, ci-
 eri. Alia plurima memorare possumus, quæ,
 ex uno nervo læso vel irritato, totius corporis
 nervos irritationis participes fieri, ostendant;
 sed, ut nobis videtur, jam dicta sufficiunt.

XLVII. *Tetanus* autem, id profectò quod
 mirum

* Vide STOLL. *Rat. Med.*